

Czwartek Maksyma.  
Piątek Serca Jezus.  
Sobota Małgorzaty Kr.  
Niedziela Barnaby Ap.  
Poniedz. Jana W., Onufr.  
Wtorek Antoniego z Padw.  
Środa Bazylego B.

Wschód g. 3 m. 37.  
Zachód g. 8 m. 13.  
Długość dnia g. 16 m. 36.

**Cena prenumeraty**

**w Łodzi:**  
Rocznie rb. 8 k.  
Półrocznie „ 4 —  
Kwartalnie „ 2 —  
Miesięcznie „ — 67  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 5 k.

**Z przesyłką pocztową:**

Rocznie . . . . rb. 10 k.  
Półrocznie . . . „ 5 —  
Kwartalnie . . . „ 2 50  
Miesięcznie . . . „ 85.

**REDAKCJA**

W ŁODZI,  
ul. Piotrkowska № 81.  
№ TELEFONU 593.

# ROZWOJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Czwartek, dnia 27 maja (8 czerwca) 1899 r.

Kantory: własny w Warszawie, Oboźna 7; w Pabianicach u Franciszka Romana; w Zgierzu u p. Ikierta.

ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne. Rękopismów drobnych nie zwracamy.

**CENA OGŁOSZEŃ** w „Rozwoju“ „Nadesłane“ na 1-ej stronie kop. 50 za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1½ kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1-ej kopiejce). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy.

**APTEKA**

**B. GŁUCHOWSKIEGO**

w Łodzi, Dzielna № 4,

otrzymała wielki zapas świeżych wód mineralnych różnych źródeł.

**Kefir na każde żądanie na wyborowym mleku przygotowany.**

622-6-1

**KALENDARZYK TERMINOWY.**

*Jutro:*

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Sławoja.  
WYSTAWY: Salon artystyczny, ul. Zawadzka № 3.  
PANORAMA. Obłężenie Paryża, Pasaż Szulca.  
TEATR SELLINA przy ulicy Konstantynowskiej.  
„Żona papy“, farsa w 3 aktach i „Węglarze“, operetka w 1-ym akcie. Początek o godzinie 8-ej i pół wieczorem.

**W krainie boerów.**

Telegrafy, koleje żelazne i parowce skurczyły tak ziemię, że obecnie zatarg na przylądku Dobrej Nadziei, w Samoa lub jeszcze odleglejszym zakątku Oceanu Spokojnego o poważne dreszcze przyprawia spokojnego mieszczanina nad Sekwaną lub Sprewą, odbiera mu apetyt i sen spędza z powiek.

Zatarga on bowiem odrazu kręgi szerokie, leci od Faszody do Francji, z Apii do Berlina i grozi wojną, która zawichrzyć może nieomal świat cały.

To też nie dziwnego, że zjazd prezydenta Rzeczypospolitej Transwaalskiej, Krügera, z gubernatorem kolonii Przylądka Milnerem w Bloemfontein budzi powszechnie zaciekawienie, posiada on bowiem znaczenie nie tylko miejscowe.

Transvaal założony został przed kilku wiekami przez kolonistów holenderskich, którzy pod skwarnym niebem Afryki południowej szukali dla siebie i rodzin swych dobrobytu, tudzież przez wielu kolonistów innych narodowości, wygnanych z ojezystego kraju przez burze wojenne, fanatyzm religijny lub polityczny.

Na wybrzeżach przylądka Dobrej Nadziei, należących podówczas do kompanii indyjsko-holenderskiej pierwszy wyładował w 1652 r. Jan Van Riebek z 68 towarzyszami i założył tam osadę, z której później powstało miasto Captown. Z czasem napływać zaczęli do osady koloniści różnej narodowości, a zwłaszcza wypędzeni z Nantes hugonoci, lecz wszyscy oni zleli się z holendrami, przyjęli ich język i obyczaje.

Byli to protoplaści dzisiejszych „boerów“ (chłopów po holendersku), którzy pierwsi zaprowadzili uprawę roli w Afryce, przemysł i handel.

Podczas wielkiej rewolucji francuskiej i wojen napoleońskich schroniło się do kraju boerów wiele rodzin francuskich, tudzież wychodźców z Szwajcaryi i Niemiec.

Anglicy, którzy na drodze do Indji Wschodnich nie życzyli sobie mieć żadnych przeszkód znaczenie kraju przylądkowego rozumieli oddawna i oddawna ostrzyli sobie nań zęby.

Kilkakrotnie usiłowali oni zagarnąć dla siebie przylądek Dobrej Nadziei, aż wreszcie w styczniu 1806 r. udało się im zająć miasto Captown.

W r. 1813 Anglia zawarła z Holandją układ, mocą którego za odszkodowanie w sumie 6 milionów funtów szterlingów objęła okolice Captownu na własność, tworząc tam gubernatorstwo przylądka Dobrej Nadziei.

Główną siłę roboczą boerów stanowili niewolnicy, których liczone około 29,000. Skoro zaś w r. 1833 Anglia zniosła niewolnictwo, boerom nagle zabrakło rąk do pracy.

Zbuntowani niewolnicy tłumnie napadali osady dawnych swych panów, palili budynki, niszczyli uprawne pola i wszelki dobytek.

Wówczas to boerowie wywedrowali za rzekę Oranię i założyli tam nowe państwa: Orańskie, Natal i Transvaal.

Anglicy napadli na Natal w r. 1842, później zabrali i państwo orańskie, które przeciw w r. 1854 wywalczyło sobie niepodległość i stało się niezawisłym jako Rzeczpospolita.

Transvaal umiał utrzymać swoją niezależność i pomimo, że w r. 1877 pod pozorem utrzymania porządku wojsko angielskie zajęło Transvaal, boerowie walczyli tak mężnie, że na konwencji w Pretoryi Anglia zmuszona była przyznać im samorząd pod zwierzchnictwem angielskim, później zaś zupełną niezależność.

Skoro w krainie boerów znaleziono bogate pokłady złota wnet zbiegać się zaczęły do Transvaalu tłumy anglików, którym nadano nazwę uitlanderów (obcokrajowców). Założyli oni miasto Johannesburg, liczące obecnie około 70,000 mieszkańców. Cudzoziemcom tym boerowie odmawiali praw obywatelstwa i nie dopuszczali ich do parlamentu, co dało powód anglikom do wmieszania się w sprawy wewnętrzne Transvaalu wrzekomo w interesie owych anglików, dla których zażądano praw obywatelskich i dopuszczenia do parlamentu natychmiast po osiedleniu.

W rzeczy zaś samej anglikom szło jedynie o wywołanie zatargu z Transwaalem, i pozór do zawładnięcia tą krainą, na którą od tak dawna już mają apetyt. Jakoż 21,694 uitlanderów podało petycję do królowej angielskiej z prośbą o wyjednanie im praw, których rząd transwaalski stale im odmawiał. Petentom owym mocno atoli ogorzały skrzydła, skoro rząd boerów objawił gotowość przyznania im żądanych praw obywatelstwa, ale wraz z ciężaczami na niem obowiązkami, mianowicie z obowiązkiem służby wojskowej. Nie przypadło to do smaku uitlanderom, niemającym wcale ochoty wątpliwych korzyści z prawa obywatelstwa okupywać przyjęciem na siebie tak realnego ciężaru. Ogłosili więc proklamację, którą pokryli 23,000 podpisów, oświadczając, że żadnych zmian nie pragną.

Okoliczność ta łącznie z przygotowaniem się

do boju wszystkich boerów przylądka Dobrej Nadziei, tudzież szczupłością sił angielskich w Afryce południowej, które nie wytrzymałyby pierwszego starcia z boerami, ostudziły zapędy zaborcze anglików, do czego przyczynił się niemało sojusz zawarty przez Transwaal z Rzeczpospolitą Oranią w kwietniu 1896 r. pod wpływem napadu dr. Jamensona. Oba te państwa związane przymierzem zaczepno-odpornym, tworzą siłę poważną, z którą Anglia liczyć się musi. Rozpoczęły się układy, które zainteresowała się cała Europa, od ich powodzenia bowiem zależy, czy Anglia uzyska swobodę ruchów do działania na innych punktach kuli ziemskiej, czy też będzie zmuszoną wyteńczyć całą swoją energię przeciw boerom. W pierwszym wypadku można się obawiać krwawej lecz niewielkiej wojny, w drugim, dzięki wicherzom i zabiegom Anglii, zerwania ogólnej zawieruchy.

Z tych powodów nie dziw, że uwaga całego świata dyplomatycznego zwróconą jest obecnie na stolicę Oranii, Bloemfontein, do której prezydent tej Rzeczypospolitej Stein zaprosił prezydenta Transwaalu Krügera i gubernatora angielskiej kolonii na Przylądku Milnera na narady dla rozstrzygnięcia spornych zagadnień.

Od miary ustępstw, jakie poczyni prezydent Krüger zależeć będzie dalszy przebieg sprawy.

S. J.

**List Henryka Sienkiewicza.**

Henryk Sienkiewicz wystosował z okoliczności setnej rocznicy urodzin Aleksandra Puszkina list do księcia Uchtomskiego, redaktora „St.-Petersburskich Wiedomości“, treści następującej:

Książę!

Obchodzicie jubileusz największego waszego poety wśród nader smutnych dla Was okoliczności. Głód sroży się w waszych prowincjach, a dzieci waszych włościomirów mrą z braku pożywienia i ze skorbutu. Niedola tych dzieci wzruszyła mnie i nasunęła mi myśl, że najlepszym sposobem uczczenia pamięci waszego poety, a zarazem przyjaciele naszego Mickiewicza, jest przyjść w pomoc choćby skromnym datkiem tym, którzy cierpią i wyciągają ręce po ratunek.

I w tej myśli zwracam się do Pana z prośbą, byś zechciał w swoim ucziwym i odważnym dzienniku ogłosić moją następną propozycję:

Od lat kilku rozmaite pisma rosyjskie podawały przekłady moich utworów, a wielu księgarzy drukowało je w osobnych wydaniach. Oczywiście i pisma i wydawcy nie byłiby tego czynili, gdyby przynosiło im to straty, nie zaś zyski. Na powiększenie tych zysków mogło wpłynąć i to, że nigdy nie upominałem się o honoraryum i nigdy żadnych nie otrzymywałem.

Ale oto zdarza się sposobność, z której zamierzam skorzystać. Niechże z okazji jubileuszu waszego poety każdy z wydawców, którzy drukowali moje utwory, ofiaruje coś na mrące z głodu dzieci. Niechaj ofiaruje, ile sam chce i ile





## Słów kilka o mieszkaniach letnich pod Łodzią.

Warunki życia wielkomięskiego wytwarzają w coraz większym stopniu konieczność opuszczenia czasowego miasta w celu pokrzepienia zdrowia, to też co rok z nastaniem ciepłych dni widzimy swego rodzaju tłumne pielgrzymki mieszkańców naszego miasta, poszukujących siedzib letnich dla swych rodzin pod Łodzią i w miejscowościach więcej odległych. Ze względu na coraz bardziej wzrastający popyt na mieszkania letnie, powstają pod każdym dużym miastem, a więc i pod Łodzią, liczne domki, mniej lub więcej odpowiadające nazwie mieszkań letnich.

W Łodzi, pozbawionej skwerów, ogrodów publicznych, przepelnionej tumanami kurzu i dymu, pobyt podczas lata należy do rzeczy najmniej przyjemnych; to też, kto może, a często i komu nie przychodzi łatwo, wysiedla swą rodzinę po za mury miejskie.

Nie pozbawionem więc interesu będzie zapewne dla czytelników „Rozwoju“ kilka uwag o letnich mieszkaniach, znajdujących się tuż pod Łodzią. Kardynalna wada wszelkich letnich mieszkań, otaczających Łódź, jest brak wody bieżącej, co pozbawia letników takiego czynnika zdrowia, jakim jest kąpiel zimna w wodzie bieżącej.

Pod innymi względami odpowiadają letnie mieszkania w większym lub mniejszym stopniu słusznym wymaganiom, choć jeszcze są dalekie od urządzeń podobnych zagranicą. Przyjrzyjmy się jednak szczegółowo, choć pobieżnie, miejscowościom, tłumnie przez łodzian zamieszkałym.

Pierwsze miejsce pod względem ilości letników, nie zaś wygod i naturalnych warunków, zajmują miejsca wzdłuż kolei łódzkiej: Andrzejów, Bedoń, Krzyżówka, Koluszki i wiele innych drobniejszych kolonij. Zaletą tych miejscowości jest wygodna komunikacja (nie można zresztą tego powiedzieć o Bedoniu, dokąd trzeba dojeżdżać omnibusem po piaszczystej drodze, co w czasie wiatru lub błota nie należy do rzeczy zbyt przyjemnych, no i zdrowych).

Duża część mieszkań w tych stronach są to zwykle chałupy wiejskie, duszne i niskie, choć dodać winniśmy, iż jest też wiele domków ładnych, specjalnie dla letników zbudowanych.

Na tem miejscu musimy kilka słów powiedzieć o dziwnej lekkomyślności ogółu pod względem wymagań co do samych lokalów letnich, na które znaczna część publiczności zwraca zbyt mało uwagi, zadawając jakoby się przebywaniem na świeżem powietrzu. Jest to pogląd zupełnie fałszywy, albowiem nawet w najpiękniejszą pogodę przesiadują dzieci co najmniej przez 12 godzin w mieszkaniu, a coż dopiero mówić o dniach pochmurnych, zimnych. Noce, spędzone w niskich dusznych lokalach, unicestwiają korzyść, osiągniętą z pobytu podczas dnia na świeżem powietrzu.

Dodać tu winniśmy, iż pewna część Bedonia i Andrzejowa jest wilgotna.

Ruda Pabianicka posiada piękne obszary leśne, dość wygodne mieszkania, dobrą komunikację — cieszy się więc ustaloną i dobrą opinią. Wspomnieć tylko należy, iż w tej miejscowości zdarzają się przypadki febry (malaryi), co jest rzeczą tem dziwniejszą, iż w Łodzi to cierpienie należy do nader rzadkich. Pewną wadą omawianej miejscowości jest zbyt bliskie sąsiedztwo fabryk, powstających w tych stronach w coraz większej ilości.

Znajdująca się przy szosie Konstantynowskiej, tuż pod miastem, Mania do niedawno była miejscem pobytu letniego wielu rodzin łódzkich; w ostatnich jednak czasach coraz więcej traci charakter siedziby letniej i słuszenie, albowiem posiada wszelkie wady, właściwe miastu, może nawet w większym stopniu, a nie posiada natomiast żadnych zalet.

Znajdująca się przy szosie, prowadzącej do Aleksandrowa, Kochanówka, względnie najwięcej ma warunków, odpowiadających wymaganiom co do mieszkań letnich: łatwość komunikacji, nader wygodne i ładne mieszkania, suchy grunt, położenie zdala od fabryk — oto zalety miejscowości, która staje się ośrodkiem, naokoło którego tworzą się kolonie mniejsze. Wadą tych miejscowości jest brak w tych stronach tak

rozległych obszarów leśnych, jakie są w innych omawianych miejscowościach; dodać jednak winniśmy, iż na 15 minutowej odległości znajduje się duży las zgierski.

Na szosie zgierskiej jest nieznaczna ilość mieszkań letnich; spodziewać się jednak należy, iż po przeprowadzeniu tramwajów elektrycznych powstanie znaczna ilość will przy rozległym lesie zgierskim.

Kargulec, znajdujący się niedaleko za Zgierzem, liczenie zamieszkiwany przez łodzian, niezem się nie wyróżnia z pośród innych wspomnianych przez nas miejscowości.

Od 2 lat powstają mieszkania letnie w miejscowości Rogi, znajdującej się przy szosie prowadzącej do Brzezin. Miejscowość ta posiada nader malownicze położenie, jest otoczona dużymi obszarami leśnymi, które są jednak w pewnym stopniu nieprzystępne dla letników, jako należące do osób, niemających nic wspólnego z właścicielami letnich mieszkań.

W tej miejscowości jest urządzony z dużym nakładem, odpowiadający wszelkim wymaganiom zakład wodolecznicy.

## Z kraju.

**Pińczów.** Wzorując się na ustawie normalnej, zorganizowano tutaj straż ogniową ochotniczą, liczącą 90 członków rzeczywistych i czynnych. Na pierwszym zebraniu ogólnym, zwołanym przed kilku dniami celem wybrania prezesa rady zarządzającej i naczelnika; głosowało 60 wyborców.

Rezultat wyborów następujący: na prezesa jednomyślnie wybrano p. Cz. Pogorzelskiego, naczelnika okręgu akcyzy, na członków rady pp.: ks. dziekana W. Kubickiego, K. Koszutskiego, Świerczewskiego, S. Koczyńskiego, J. Chmurkowskiego, A. Rutowa, W. Wiszniewskiego, Pachelskiego i Nowackiego.

**Zbrodnia.** W nocy z dnia 2 na 3 b. m. do wsi Zbroehlin, położonej o 2 wiorsty od st. Nieszawa dr. żel. warsz.-wied., a o 6 wiorst od pow. m. Nieszawa, do gospodarza Kamedulskiego weszło kilku zbrodniarzy, a oszołomiwszy gospodarza, zaczęli plądrować po mieszkaniu, szukając pieniędzy. W tym czasie odzyskał przytomność oszołomiony, wyjął z pod poduszki rewolwer i wystrzelił do zbrodniarzy, lecz nie trafił. Zbrodniarze wywiekli Kamedulskiego i jego żonę z łóżka, powyrzucali z łóżek słomę, położyli na niej gospodarzy i podpalili. Gospodarz na klęczkach zaczął prosić o darowanie mu życia i powiedział gdzie są pieniądze. Zbrodniarze odszukali skrytki, gdzie znaleźli tylko 50 rubli i weksle; pieniądze zabrali, weksle zaś pozostawili. Potem zaczęli bić gospodarzy, połamali im zębra, palce i pozostawili nieprzytomnych — zbiegli. Zbrodniarzy, pomimo najenergiczniejszego śledztwa, nie wykryto.

**Z Mszczonowa.** Mszczonów liczy 6 tysięcy ludności, posiada fabrykę kafla, oraz fabrykę zapalek (obecnie spalona). Krzątają się tu nader czynnie około założenia kasy pożyczkowo-oszczędnościowej, głównie przeznaczonej dla rzemieślników. Istnieje prócz tego projekt otwarcia czytelnicy i biblioteki.

Właściciel byłej fabryki zapalek oddał ocalone od spalania zabudowania na rzecz kolonij letnich.

## Z PETERSBURGA.

— Dzienniki petersburskie donoszą, że ministerium oświaty wyjednywa w radzie państwa rozporządzenie, według którego w szkołach początkowych mają być wykładane wiadomości gospodarczo-rolnicze. Szkoły mają otrzymywać nasiona ulepszone, narzędzia i t. p. Urządzone też będą kursy gospodarcze dla nauczycieli.

— W d. 15-ym b. m. w głównym zarządzie podatków niestałych, odbędzie się pod przewodnictwem wiceministra skarbu narada nad systemem pobierania akcyzy od piwa. Jak wiadomo, akcyza — według projektu ministerjalnego — ma

być pobierana w stosunku do wagi siodu, przyczem normy będą różne, stosownie do przymiotów siodu, określanych ilością otrzymywanego ekstraktu. Dla zabezpieczenia spożywców, jak donoszą pisma petersburskie, mają być oznaczone: minimum ekstraktu i maximum alkoholu w piwie.

— W ostatnim numerze „Zbioru praw“ ogłoszono rozporządzenie w przedmiocie nowego ustroju władz głównych ministerium komunikacji. Prasa wita to rozporządzenie, jako krok postępowy naprzód w stosunku do olbrzymio rozrastającej się dekasteryi, której etaty od lat 50-tych drobnej tylko ulegały zmianie.

Nowa organizacja obowiązywać będzie tytułem próby tylko przez lat 3, t. j. do r. 1902 włącznie. Główną jej cechą charakterystyczną jest decentralizacja władzy, dzięki której zarządy miejscowe kolejowe otrzymują szerszy zakres władzy. Odtąd więc bardzo wiele spraw będzie załatwianych na miejscu. Dla ujednostajnienia atoli pracy, w każdym zarządzie kolei skarbowych tworzą się rady z udziałem, jako członków stałych, przedstawicieli ministerium komunikacji, skarbu i kontroli państwa; do tych rad należą wszelkie sprawy gospodarczo-handlowe.

Także komitety mieszane powstaną i w organach centralnych, jak np. w zarządzie kolei rządowych, w zarządzie budowy kolei, w zarządzie komunikacji wodnych, lądowych i t. d. Komisje podobne istniały dotąd, zazwyczaj powoływane tylko ad hoc, odtąd zaś będą częścią stałą nowej organizacji.

Trzecią właściwością nowego prawa stanowi wyłom w tabeli rang, która — jak słusznie zwraca uwagę „Now. Wr.“ — obecnie dogorywa. Z mocy rozporządzenia omawianego, przy mianowaniu urzędników nie będą odgrywały wyłącznej roli prawa służbowe kandydatów.

— W Petersburgu staraniem poważniejszych kupców, urządzone będzie w jesieni biuro przemysłowe na potrzeby świata handlowo-przemysłowego, mianowicie — ma ono gromadzić informacje handlowe, utrzymywać stosunki z rynkami zagranicznymi i t. d. Koszty utrzymania biura, jak donosi „Syn Ot.“, poniosą kupcy, zainteresowani w sprawie utworzenia biura.

— Dzienniki petersburskie donoszą, że w tych dniach odbywały się w ministerium skarbu narady w sprawie przywilejów propinacyjnych właścicieli obszarów dworskich w kraju Nadbaltyckim i w przedmiocie określenia sumy wynagrodzenia skarbowego za te przywileje. W naradzie uczestniczyli przedstawiciele władz i szlachty nadbaltyckiej. Obrady atoli nie doprowadziły do skutku i sprawa przywilejów propinacyjnych nad Baltykiem dotąd pozostaje nierozstrzygnięta.

— „Praw. Wiestn.“ donosi, że ministerium oświaty zatwierdziło ustawę kasy zaliczkowej w Towarzystwie pomocy uczniów i nauczycieli szkół guberni smoleńskiej; kasa ma wydawać członkom rzeczywistym Towarzystwa zaliczenia bezprocentowe.

## Transkaspjskie koleje żelazne.

Prasa niemiecka z wielkim zajęciem śledzi postępy, jakie czynią koleje rosyjskie i angielskie w Azji.

W ostatnim czasie znajdujemy w „Georg. Zeitschrift“, wydawanym w Lipsku przez prof. Hattnera, sąd prof. Böhma o dotychczasowym i domniemanym w przyszłości rozwoju dróg żelaznych z tamtej strony morza kaspjskiego. Warto wobec ogólnego zainteresowania się tą sprawą zapoznać się także ze zdaniem wzmiankowanego profesora.

Pisze on między innymi:

„Rosyanie spełniają w Azji środkowej zadanie kulturowe. Tam, gdzie dawniej turecy dopuszczali się okrucieństw, na opowiadanie których krew ścina się w żyłach, tam teraz jedzie się bezpiecznie bez broni przez kraj cały. Sama nazwa Buchary wywoływała jeszcze przed kilku dziesiątkami lat słuszne wyobrażenie najdzikszych fanatyzmu.

Dzisiaj bez towarzystwa porusza się każdy swobodnie wśród niebywałej mieszaniny budyków, sartów, persów, usbeków, turkomanów, kirgizów, afganów, indyan i żydów.







Dnia 11 czerwca 30 maja r. b.

## STOWARZYSZENIE

# Nauczycieli Chrześcian

urządza w lesie Gałkowskim, tuż przy planie kolei łódzkiej

## Wielką Zabawę dla dzieci i młodzieży

Uczestników zabawy uprasza się o zebranie w **ogrodzie kolejowym** o godzinie 12-ej, z kądem o godzinie 1-ej nastąpi pochód na **dworzec**. Wyjazd specjalnym pociągiem o 1 i pół. Dzieci za prawo uczestniczenia w zabawie i za przejazd płać **50 kop.**, dorośli **1** rb. Bilety można nabywać w sklepach: **Weżyka, Sprzączkowskiego, Nowackiego & Berlacha i Semelke.**

—3—2

## HOTEL ANGIELSKI

Codziennie koncert ulubionej Orkiestry Warszawskiej pod dyrekcją

### ADOLFA SONNENFELDA

Czwartek, Koncert popularny. Piątek popularny  
Sobota, **wieczór kompozytorów polskich.**  
Początek o godz. 8 i pół. Wejście 25 kop., dzieci 10 kop. 12 biletów abonamentowych rb. 2. 633

## Orkiestra wojskowa

grywająca w ogrodzie „Stowarzyszenia pracowników handlowych przy ulicy Długiej pod nr. 45, ma wolne cztery dni w tygodniu, w które może przyjąć inne zobowiązania. Życzący sobie korzystać z jej usług mogą porozumieć się z kapelmajstrem orkiestry w ogrodzie „Stowarzyszenia“.  
635—3—1

W najładniejszej i zdrowej dzielnicy miasta, zabudowanej, a położonej pomiędzy Helenowem i ulicą Średnią, dokąd podaża kolej elektryczna do samego miejsca, jest **do sprzedania**



# Plac budowlany

40 łokci szeroki i 112 łokci długi. Wiadomość w administr. „Rozwoju“.  
634

## Administracja

### „MŁECZARNI ZIEMIAŃSKIEJ“

DZIELNA № 30,

ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, że codziennie dostać może świeże masło, które się na miejscu wyrabia, jak również śmietaną kwaśną, śmietankę słodką i na zamówienie kremową; mleko dwa razy dziennie świeże sprzedaje się w Zakładzie po 7 kop. kwarta. wózkami rozwozi się po mieście po 5 k. kwarta i na żądanie roznosi się po domach po 10 kop. flakon.

TOWARZYSTWO

### Pogotowia ratunkowego

w m. Łodzi,  
poszukuje od 1-go lipca r. b. lokalu parterowego w środku miasta, składającego się z pięciu pokoiów i kuchni, wozowni na trzy karetki, małej wozowni na jedną karetkę i stajni na sześć koni. Uprasza się o składanie ofert na ręce sekretarza D-ra Jasińskiego, Piotrkowska № 108.  
629—3—2

### MATERIAŁY

na ubrania męskie

w każdym guście, z pierwszorzędných fabryk poleca:

HANDEL SUKNA

### J. W. WAGNER

Krótką № 1345 nowy 7, 3-ci dom od rogu Grand Hotelu. 432—36—

## DOM BANKOWY MAURZYCY NELKEN i S-ka ul. Piotrkowska 78.

- 1) Kapno i sprzedaż papierów publicznych.
  - 2) Wydaje zaliczki na papiery procentowe i akcje.
  - 3) Asekuruje pożyczki premiiowe.
  - 4) Rachunki bieżące i lokacje terminowe.
  - 5) Wydaje przekazy i akredytywy na wszystkie miejscowości kuracyjne.
  - 6) Przyjmuje zlecenia na giełdy petersburską, warszawską i zagraniczne. 269
- Załatwia wszelkie interesy bankierskie.

## Dr. SOŁOWIEJCZYK

wyłącznie **chor. dzieci i wewnętrzne.**

**PIOTRKOWSKA № 69,**

przyjmuje od godz. 9—10 od 3—5 po poł. W poliklinice przy ul. Piotrkowskiej № 192 codziennie od 12 do 1, także **szczepienie ospy.**

## Zawiadomienie.

Z powodu likwidacji firmy „Fiebiger i Frantz“ odbędzie się w m. Łodzi przy ulicy cmentarnej pod № 64a, w poniedziałek, dnia 12 maja n. st. r. b. o godzinie 10 rano sprzedaż przez publiczną licytację majątku tejże firmy, mianowicie: pomników gotowych, różnego rodzaju kamieni na pomniki i innych acesoryów. a także inwentarza i urzędzenia. Bliższa wiadomość na miejscu lub w kancelaryi adwokatów Wyganowskiego i Engelhardta (Zawadzka 14). 632—3—1

## Syndyk tymczasowy

masy upadłości łódzkiego kupca Pinkusa Gancza

na zasadzie 502 art. kod. Handl. wzywa wszystkich wierzycieli upadłego, aby stawili się w terminie 40-dniowym osobiście lub przez pełnomocników i zadeklarowali z jakiego tytułu i na jaką sumę są wierzycielami, oraz by wręczyli swoje dokumenta lub wniosli takowe na przechowanie do sądu. Sprawdzenie wiarygodności odbywać się będzie zgodnie z art 503 kod. Handl. w ciągu dni 15 po upływie rzezonego terminu w obecności sędziego komisarza w sądzie Okręgowym Piotrkowskim, w sali posiedzeń procedury skróconej.

Piotrków d. 26 maja (7 czerwca) 1899 r.

Syndyk tymczasowy

636 Adw. przys. Aleksander Landsberg

## SKŁAD MASŁA

### O. Tauchert

ul. Krótka Nr. 10 m. 15,

poleca codziennie świeże wyborowe masło stolowe i kuchenne. Tamże otrzymać można jednorazowo większy transport wyborowego solonego masła. 664—8—2

## UCZEŃ

z trzech lub czterech klasowem gimnazjalnem wykształceniem, potrzebny jest do składu aptecznego I. Kłossowskiego Piotrkowska № 88. 661—6—1

## Dr. G. WEISSBERG

Specjalista chorób ocznych  
przyjmuje od 9—11 rano i od 4—6 po południu.

Dzielna Nr. 22.

## D-r Med. Goldfarb,

Specjalista chorób moczopłciowych skórnych i wenerycznych

ul. Zawadzka 18,

(róg Wólczańskiej 1) dom Grodzieńskiej,  
Przyjmuje od 8—11 przed poł. i od 6—8 w. dla pań od 5—6 po południu.

## Dr. S. Krukowski

Piotrkowska 123 dom Wojdysławskiego.

Wyłącznie choroby kobiece i akuszerya.

Po powrocie z zagranicy osiadł tutaj i przyjmuje codziennie od g. 9 i pół do 11 przed poł. i od 4—7 popoł.

DOKTOR MEDYCyny

## I. ŁUKASIEWICZ

Akuszerya. — Choroby kobiece.

Po długoletniej praktyce osiadł w Łodzi i przyjmuje chorych codziennie od godz. 8—11 rano i od 5—7 po południu.

Piotrkowska № 101.

## Ogłoszenia drobne.

A skanas, p. adwok. przysięgi. Cegielniana 15 Sprawy sądowe. Porady prawne. Redakcyja kontraktów, wszelkich aktów prawnych, prośb i podań do wszystkich Władz. 446—3—2

A Aptecznych materiałów skład A. J. Mieszczakańskiego. Wólczańska № 78 poleca, materiały apteczne, farby, lakiery, masę woskową do podłóg, benzynę, spirytus do palenia, krochmal, mydło do prania etc. Ceny niskie. Towar wyborowy.

Do sprzedania są powoziki i wolanty, powóz jednokonnny na gumowych kołach również przyjmuje się zamówienia na furgony i mleczarki resorowe. Skwerowa № 6, S. Lipiński. 454—3—1

Do sprzedania rower Clément, Cegielniana 31, I piętro m. 4. 448—3—2

Je-st do sprzedania sklep kolonialny zaraz, z patentem i z maglą. Wiadomość ul. Benedykta № 24 w sklepie. 453—3—1

Karol Kühn Masażysta. Ul. Św. Andrzeja № 37, m. 31. 438—0

Potrzebny uczeń do eukierni Z. Konrad. 435—3—2

Przeprowadzki, opakowanie, przechowanie mebli T. Wilczyński i S-ka, Piotrkowska № 103. 436

Sa do sprzedania domy, przynoszące dobry dochód, sklepy z wyrobioną klienteryą, place z bieżącą wodą zdane na fabryki jak również jest do odstąpienia dobrze prosperujący interes przemysłowy. Bliższa wiadomość w biurze komisowem K. Konopackiego i A. Micherskiego w Łodzi, ul. Średnia № 1. 451—3—1

Uczeń klasy VIII poszukuje kondycyi na wyjazd. Specjalność rosyjski. Może udzielać początków muzyki (fort-pian), francuskiego. Wiadomość: Piotrków, Chrzastowski, dom Wyznikiewiczza. 455—2—1

Zaginęły 3 książeczki legitymacyjne na imię Zofii Brygier, Władysławy Brygier i Anny Brygier, wydane w magistracie m. Łodzi. 454—3—1

Zaginął paszport na imię Pawła Stokowskiego, wydany w Lublinie. 444—3—2

Zaginęła karta pobytu na imię Jana Łagowskiego, wydana w magistracie m. Łodzi. 449

Zaginęła karta pobytu na imię Szczepana Wodnarek, wydana w magistracie m. Łodzi. 443—3—2

Zakład dla chorych na oczy Dr. W. Garlińskiego, dla przychodzących chorych otwarty codziennie od godziny 10 rano do 1 popoł. i od 5 do 7 wieczorem. Łódź, Piotrkowska 93 Łódzka dla chorych. 439